
 

Gemeenteraad van Helmond 
Raadsvoorstel 75 

Blz. 1 

 

Raadsvoorstel 75 
Vergadering 1 juli 2014 Gemeenteraad 

 
Onderwerp  : Vaststelling jaarverantwoording 2013 
B&W vergadering : 24 juni 2014 
Dienst / Afdeling : FC/BMI 
 
Aan de gemeenteraad, 
 
Hierbij bieden wij u de jaarverantwoording 2013 aan, bestaande uit het onderdeel jaarrekening en jaarverslag. 
In deze jaarstukken wordt verantwoording afgelegd over 2013. De jaarverantwoording wijkt in 2013 qua opzet 
enigszins af van eerdere jaren. Waar in eerdere jaren de beleidsmatige verantwoording in het jaarverslag 
plaatsvond en de financiële verantwoording in de jaarrekening, zijn beide stukken dit jaar samengevoegd tot 
één document, de jaarverantwoording.  
 
De jaarrekening sluit met een nadelig saldo van € 3,7 mln. Dit is inclusief het resultaat uit de grondexploitatie 
van € 7,2 mln. Wij stellen voor om het resultaat uit grondexploitatie af te dekken uit de algemene reserve 
waardoor een positief resultaat resteert van € 3,5 mln. Daarnaast zijn voor € 2,1 mln. voorstellen tot 
resultaatbestemming gedaan.  
 
Op pagina 190 treft u een totaaloverzicht aan van de voorstellen tot resultaatbestemming. Indien u hiermee 
instemt, resteert er een vrij te bestemmen saldo van circa € 1,4 mln. Dit saldo zal worden betrokken bij de 
afwegingen in het kader van de begroting 2015. 
 
De jaarverantwoording 2013 is opgesteld volgens het Besluit Begroting en Verantwoording (BBV). De 
jaarstukken volgen de programmabegroting en geven een verantwoording over de realisatie ten opzichte van 
de begroting.  
 
De accountant heeft de jaarrekeningcontrole afgerond en heeft een goedkeurende controleverklaring 
verstrekt. 
 
Naast de accountantscontrole zijn de jaarstukken ook beoordeeld door de door uw raad ingestelde 
rekenkamercommissie. Deze commissie heeft onder meer tot taak uw raad advies uit te brengen over de 
jaarverantwoording 2013. In haar vergadering van 10 juni 2014 heeft de rekenkamercommissie de 
jaarstukken behandeld. De rekenkamercommissie adviseert op basis van haar bevindingen om de 
jaarverantwoording 2013 vast te stellen. 
 
De stukken zoals die nu voorliggen zijn: 

 Jaarverantwoording 2013; 

 Accountantsverslag Deloitte Accountants B.V.; 

 Controleverklaring Deloitte Accountants B.V.; 

 Boardletter 2013 Deloitte Accountants B.V.; 

 Advies rekenkamercommissie m.b.t. onderzoek jaarverantwoording 2013. 
 
Ons college heeft kennis genomen van de bevindingen van de rekenkamercommissie en het door de 
accountant opgestelde accountantsverslag, de boardletter en de controleverklaring. Ons college neemt de  
aanbevelingen van de rekenkamercommissie over en zal voor uitvoering zorg dragen.  
 
Wij vragen u, om middels bijgevoegd raadsbesluit, de jaarverantwoording 2013 vast te stellen.  
 
Burgemeester en wethouders van Helmond, 
 
de burgemeester  de secretaris 
mevr. P.J.M.G. Blanksma-van den Heuvel  A.A.M. Marneffe RA 



 

Gemeenteraad van Helmond 
Raadsbesluit 75 

Blz. 2 

 

 
Raadsbesluit 75 
Vergadering 1 juli 2014 Gemeenteraad 

 
 
De raad van de gemeente Helmond;  
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 24 juni 2014; 
na lezing van het advies van de rekenkamercommissie en gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 
 
besluit:  

A. Het jaarverslag en de jaarrekening 2013, sluitend met een nadelig saldo van € 3.783.714,- vast 

te stellen. (Dit is inclusief het nadelig saldo uit grondexploitatie van € 7.289.160,-). 

 

B. Het nadelig saldo van € 7.289.160,- uit de grondexploitatie ten laste te brengen van de 

algemene reserve grondexploitatie. 

 

C. Een bedrag van € 2.051.000,- te bestemmen conform bestaand beleid en genomen besluiten 

zoals opgenomen in de jaarrekening 2013 onderdeel resultaatbestemming 7.5. Hierin is tevens 

opgenomen het voorstel tot resultaatbestemming van € 25.000,- aangaande het budget van de 

raad (zie de nadere toelichting in programma 13, hoofdproduct 010). Hiermee dient u als 

budgethouder  expliciet in te stemmen.  

 

D. Het vrij besteedbaar saldo van € 1.454.446,- te betrekken bij de besluitvorming rond de 

begroting 2015.  

 

E. De overschrijding op de lasten van de programma's en kredieten, zoals opgenomen in de 

jaarrekening 2013 bij onderdeel 6.3.1. en 7.2.2. alsnog te bekrachtigen. 

 

F. In te stemmen met de omzetting van de voorziening verstrekte en gegarandeerde geldleningen 

naar een nieuw te vormen reserve verstrekte en gegarandeerde geldleningen. Op basis van de 

nieuwe berekeningssystematiek, zoals genoemd in de geaccordeerde notitie risicovoorziening 

verstrekte en gegarandeerde geldleningen, de reserve op te hogen met € 755.204,-. Dit is in 

deze jaarrekening reeds verwerkt. 

 

H. In te stemmen met de nieuw gevormde reserve egalisatie rentekosten grondzaken conform 

BBV, voortvloeiend uit besluit tot verlaging rentekosten grondbedrijf (zie begroting 2014).  

 

Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 1 juli 2014.  
 
De raad voornoemd, 
 
 
 
De voorzitter,       de griffier, 
 


